

深圳市联建光电股份有限公司

2018 年度财务决算报告

2018 年度，报告期内，公司实现营业收入为 4,053,373,383.19 元，比去年同期增长 2.56%；营业利润-2,797,881,282.30 元，比去年同期下降 1426.35%；归属于上市公司股东的净利润为-2,888,173,129.90 元，比去年同期下降 2869.48%。公司报告期内出现亏损主要是由于计提了大额商誉减值准备所致。根据 2018 年财务数据编制 2018 年财务决算报告，报告如下：

一、财务状况

单位：元

项目	2018/12/31	2017/12/31	同比增长
资产			
总资产	4,654,825,036.72	8,321,680,493.04	-44.06%
流动资产	2,203,527,693.82	3,109,196,381.17	-29.13%
非流动资产	2,451,297,342.90	5,212,484,111.87	-52.97%
应收账款	847,971,334.09	1,047,111,872.57	-19.02%
存货	292,178,472.71	391,526,816.47	-25.37%
可供出售金融资产	58,516,000.00	57,176,000.00	2.34%
长期股权投资	114,857,937.60	122,684,859.65	-6.38%
固定资产	579,100,495.98	712,277,866.42	-18.70%
无形资产	23,859,369.15	28,909,167.94	-17.47%
商誉	1,110,729,662.34	3,842,896,519.93	-71.10%
负债			
负债合计	2,653,601,394.60	3,423,620,143.10	-22.49%
流动负债	2,635,067,332.77	3,399,727,338.33	-22.49%
应付票据及应付账款	513,135,952.62	759,376,450.72	-32.43%
预收账款	235,154,189.63	239,657,914.35	-1.88%
所有者权益			
所有者权益合计	2,001,223,642.12	4,898,060,349.94	-59.14%
股本	600,601,137.00	613,508,411.00	-2.10%
资本公积	3,734,044,722.06	3,977,279,529.31	-6.12%
未分配利润	-2,438,248,921.20	449,924,208.70	-641.92%

注：以上财务数据均为合并报表数据

二、经营成果

项目	2018 年度	2017 年度	增减
----	---------	---------	----

	金额	占收入	金额	占收入	
营业收入	4,053,373,383.19	100.00%	3,952,366,443.19	100.00%	2.56%
营业成本	2,952,759,751.46	72.85%	2,709,147,585.52	68.54%	8.99%
销售费用	379,655,948.54	9.37%	312,686,492.64	7.91%	21.42%
管理费用	266,012,564.62	6.56%	204,200,365.74	5.17%	30.27%
财务费用	94,332,574.86	2.33%	49,970,471.12	1.26%	88.78%
资产减值损失	3,057,034,255.46	75.42%	764,205,200.48	19.34%	300.03%
利润总额	-2,849,051,943.01	-70.29%	143,093,887.21	3.62%	-2091.04%
所得税费用	38,151,781.88	0.94%	40,336,338.87	1.02%	-5.42%
净利润	-2,887,203,724.89	-71.23%	102,757,548.34	2.60%	-2909.72%
归属于母公司股东的净利润	-2,888,173,129.90	-71.25%	104,285,770.90	2.64%	-2869.48%
基本每股收益(元)	-4.73	--	0.17	--	-2882.35%

单位：元

注：以上财务数据均为合并报表数据

三、现金流量情况

单位：元

项目	2018 年度	2017 年度
经营活动产生的现金流量净额	161,554,300.46	303,029,627.99
投资活动产生的现金流量净额	-5,604,903.13	-973,192,734.36
筹资活动产生的现金流量净额	-614,787,147.16	800,862,013.30
现金及现金等价物净增加额	-463,690,391.00	128,801,807.62

以上财务数据均为合并报表数据

四、所有者权益变动情况

单位：元

项目	2018 年度	2017 年度	同比增长
所有者权益合计	2,001,223,642.12	4,898,060,349.94	-59.14%
股本	600,601,137.00	613,508,411.00	-2.10%
资本公积	3,734,044,722.06	3,977,279,529.31	-6.12%
盈余公积	107,919,232.24	107,919,232.24	0.00%
未分配利润	-2,438,248,921.20	449,924,208.70	-641.92%

以上财务数据均为合并报表数据

五、主要财务指标

单位：元

项目	2018 年	2017 年	增减
基本每股收益（元/股）	-4.73	0.17	-4.9
稀释每股收益（元/股）	-4.73	0.17	-4.9
加权平均净资产收益率（%）	-83.66	2.05	-85.71
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-83.19	-4.78	-78.41
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.27	0.49	-0.22
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.34	7.99	-4.65
资产负债率（%）	57.01	41.14	15.87

以上财务数据均为合并报表数据

深圳市联建光电股份有限公司

董事会

2019 年 4 月 28 日